
                                                                                                                                                                                          
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД № 52 «САМОЛЁТИК» 

 628624, Ханты-Мансийский автономный 

округ - Югра, город Нижневартовск 

ул. Ханты-Мансийская, дом 35а 

 Телефоны: 49-15-48, 49-15-11, 49-15-23, 

Тел./факс (3466) 49-15-06 (доб. 106) 

Электронная почта: samoletik52@mail.ru 
 

от  31 августа 2022г.                                                                                                                      № 245                                                  

ПРИКАЗ 

 

«О порядке организации выхода 

организованной группы детей к месту проведения  

спортивных или культурно-массовых мероприятий 

в МАДОУ ДС№52 «Самолётик» на 2022-2023уч.г. 

 

     
Во исполнение ст.10, ст. 29 Закона «О безопасности дорожного движения» 196-ФЗ,  

стратегии безопасности в РФ на 2018–2024 годы, Федерального закона РФ «Об 

образовании в Российской Федерации», №273-ФЗ ст. 48, с целью обеспечения безопасной 

жизнедеятельности обучающихся муниципальных образовательных организаций, 

предупреждения чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними в рамках 

исполнения муниципальных программ города Нижневартовска «Развитие образования 

города Нижневартовска на 2018 - 2025 годы и на период до 2030 года», «Комплекс 

мероприятий по профилактике правонарушений на 2018-2025 годы и на период до 2030 

года», организации в МАДОУ ДС№52 «Самолётик» работы по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма и формированию у детей устойчивых навыков 

безопасного поведения на дороге на 2022-2023уч.г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Обеспечивать безопасность разовых выходов организованной пешей колонны  

воспитанников МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» в соответствии с 

федеральными, региональными и муниципальными требованиями до места проведения и 

обратно спортивных, оздоровительных, культурно-массовых и иных мероприятий по 

всему маршруту следования. 

2. Зам. зав. Евграфовой Т.А., Федотовой Г.Н.: 

2.1 Проводить целевой инструктаж со всеми педагогическими работниками по 

обеспечению безопасности воспитанников при движении пешим порядком за территорией 

ДОУ с внесением соответствующей записи в журнале регистрации инструктажей.  

2.2 Назначать ответственных за сопровождение пешей колонны воспитанников с 

указанием обязанностей каждого сопровождающего из расчёта на 10 воспитанников – два 

сопровождающих:  

 руководителя организованной группы; 

 1 сопровождающего;  

 2 сопровождающего; 

 замыкающего группы; 

3. Вменить в обязанности Сопровождающего педагогического персонала: 

3.1 Руководитель группы: 

 несет ответственность за охрану жизни и здоровья детей во время организованного 

выхода детей за территорию ДОУ; 



 обеспечивает контроль за соблюдением требований приказа руководителя ДОУ; 

3.2       При сопровождении организованной группы детей: 

 имеет при себе списочный состав организованной группы детей, заверенный 

печатью и утвержденный руководителем ДОУ; 

 приказ по ДОУ об организации выхода воспитанников за пределы территории 

образовательной организации с назначением сопровождающих работников  и 

указанием их обязанностей, маршрута движения колонны воспитанников, времени 

убытия и времени прибытия на территорию ДОУ; 

 у сопровождающих и воспитанников обязательно должны быть светоотражающие 

жилеты, красные флажки со светоотражающими полосками; 

 медицинская аптечка; 

 при подходе к дороге руководитель останавливается и ждёт, пока отставшие во 

время движения догонят впереди идущих, группа уплотнится. Выйдя на проезжую 

часть дороги, с поднятым красным флажком перекрывает проезд  транспорту в 

обоих направлениях дороги.  

 только после того как все машины остановились, руководитель группы дает 

команду 1-му сопровождающему на продолжение движения по созданному 

«коридору безопасности». 

3.3       Первый сопровождающий: 

 несет ответственность за охрану жизни и здоровья детей во время организованного 

выхода детей за территорию ДОУ; 

 передвигается во главе колонны, держит в руках красный флажок, обозначая 

границы колонны, повышая безопасность идущих. 

 при переходе по пешеходному переходу, получив указания от руководителя 

группы, убедившись, что   все   транспортные   средства остановились, 

осуществляет перевод группы; 

3.4       Второй сопровождающий 

 несет ответственность за охрану жизни и здоровья детей во время организованного 

выхода детей за территорию ДОУ; 

 передвигается сбоку колонны по левой стороне, держит в руках красный флажок, 

обозначая границы колонны сбоку; 

3.5.      Замыкающий колонны: 

 несет ответственность за охрану жизни и здоровья детей во время организованного 

выхода детей за территорию ДОУ; 

 передвигается в конце колонны, являясь замыкающим, держит в руках красный 

флажок, обозначая границы колонны. Когда проходит последняя пара детей, 

сопровождающий уходит вместе с ней. 

3.6       При выходе организованной пешей колонны указывать сроки проведения  

мероприятия;  

 время убытия колонны; 

 время прибытия колонны; 

3.7       Указывать количество участников выхода: 

 воспитанников; 

 педагогов; 

3.8 Движение организованной пешей группы детей дошкольного возраста допускать 

только при наличии письменного согласия их родителей (законных представителей). 

4. Ответственным за профилактику детского дорожно-транспортного травматизма 

Лунёвой С.Л., Мухамедзяновой Д.И., Андреевой О.Е., Прохоровой Н.В.: 

 проверять знания сопровождающих перед выходом за территорию образовательной 

организации; 

 обеспечивать воспитанников и сопровождающих светоотражающими жилетами и 

красными флажками со светоотражающей лентой.  



5. Воспитателям групп: 

5.1 перед выходом колонны проводить беседы и проверку знаний о правилах ПДД 

воспитанников ДОУ; 

5.2 организовывать сбор письменного согласия родителей или законных представителей 

детей, направляющихся до места проведения спортивных, оздоровительных, культурно-

массовых мероприятий и обратно на выход ребенка. 

6.  Работники ДОУ, допустившие нарушения требований безопасности при организации 

выхода пешей колонны с воспитанниками, будут привлечены к дисциплинарной  

ответственности, вплоть до расторжения с ними трудового договора. 

7.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий                                                                                                         С.В. Базюк  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



к приказу № 245  от 31.08.2022г. 

с приказом ознакомлены: 

 

Ответственные воспитатели за проведение мероприятий по профилактике  

детского дорожно-транспортного травматизма в группах  

МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» 

 

(здание 2, ул.Московкина ,5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ф.И.О. Должность Дата Подпись 

1.  Евграфова Т. А зам. зав. по ВМР   

2.  Антонюк О. Н. воспитатель   

3.  Афанасьева Н. В. воспитатель   

4.  Безденежных В. П. воспитатель   

5.  Гаврилова М. В. воспитатель   

6.  Голубева Г. В. воспитатель   

7.  Горожанкина Н. П. воспитатель   

8.  Добровольская Л. Г.  воспитатель   

9.  Зыкова О. В.  воспитатель   

10.  Калбаева Н. А. воспитатель   

11.  Лаптева Г. Н. воспитатель   

12.  Литвиненко П.С. воспитатель   

13.  Лунёва С.Л. музыкальный руководитель   

14.  Магдиева Н. О. воспитатель   

15.  Мамонова Е. В. воспитатель   

16.  Матвиенко Е. В. воспитатель   

17.  Мерзлякова Н. М.  воспитатель   

18.  Бычкова А.Я. воспитатель   

19.  Пономаренко И. В. воспитатель   

20.  Стрельникова Р. Г. воспитатель   

21.  Тагирова Л. Н. воспитатель   

22.  Тютнева Н. А. воспитатель   

23.  Умнова Е. А. воспитатель   

24.  Шурыгина Л. Н. воспитатель   

25.  Турсунова Ш.А. воспитатель   

26.  Сахипова А. С. воспитатель   

 Ф.И.О. Должность Дата Подпись 

1.  Чебаненко Н.М. воспитатель   

2.  Мухамедзянова Д.И. воспитатель   

3.  Волхова Ю.С. воспитатель   

4.  Тишкова М.А. воспитатель   



(здание 3,ул Романтиков ,14) 

 

(здание 4,ул Мира,103) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ф.И.О. Должность Дата Подпись 

1.  Федотова Г.Н. Зам.зав.по ВМР   

2.  Охотникова Л.А. воспитатель   

3.  Волкова Е.А. воспитатель   

4.  Угрюмова О.В. воспитатель   

5.  Блинова Т.А. воспитатель   

6.  Долматова К.С. воспитатель   

7.  Агакеримова Е.Ю. воспитатель   

8.  Мустафаева И.Д.  воспитатель   

9.  Шигабутдинова В.В. воспитатель   

10.  Гусева О.А. воспитатель   

11.  Бегарыстанова Г.Ж. воспитатель   

12.  Санникова Л.А. воспитатель   

13.  Казбакова Р.И. воспитатель   

14.  Андреева О.Е. воспитатель   

15.  Сагдарова Э.Р. воспитатель   

16.  Березкина Н.Ю. воспитатель   

17.  Старицина В.М. воспитатель   

18.  Галеева Гульназ 

Рамиловна 

воспитатель   

19.  Аббасова М.В. воспитатель   

20.  Керимова З.Б.  воспитатель   

21.  Бурова Н.В.  оспитатель   

22.  Пономарева С.Н. воспитатель   

23.  Оцелюк Л.В. воспитатель   

24.  Мещерякова А.И.  воспитатель   

25.  Бакулина Д.В.  воспитатель   

26.  Полякова А.Х. воспитатель   

 Ф.И.О. Должность Дата Подпись 

1.  Пилипяк Е.О. воспитатель   

2.  Комарова Е.Л. воспитатель   

3.  Проценко И.В. воспитатель   

4.  Прохорова Н.В.   воспитатель   



 

 

 

 

 

 
 

 


